LXIV. Reperio quidem in monitis statuum d. $\frac{17}{27}$. April.
1658. ad futuram Capitulationem Electori Moguntino exhibi-
bitis , in aliquibus locis pro Churfürsten substituta fuisse verba
Chur-Fürsten und Stände/Grundfest. part. 3. cap. 3. Video tamen
in Capitulatione pleraque non fuisse observata.

LXV. Præterire hinc non possum verba Boëcleri planè sin-
gularia Notit. lib. 6. cap. 1. n. 3. Collegium Electorium ipsum cardine
Imperii tenet volvitq;. Sine tali aliquo cardine non posset stare
ac librari tantum corpus. Unde ; si quid consilio profundè politico
institutum est , in hoc genere : Collegium Electorale dixeris , quod
Monarchici juris fastigium , cum libertate Ordinum convincit conti-
netq; atq; intervallum illud , meritis periculis & dissidiis alias explen-
dum , juris intercessu integrat ligatq;. Quare & exemplis constare
putant Prudentes , in partes iturum fuisse pridem Imperii contextum ,
nisi hec copula firmitudinem adjecisset.

LXVI. Venimus nunc ad ea , quæ Imperatori soli com-
petunt. Ubi quidem animus non est , omnia distinctè exeqvi
Reservata , quæ apud Juris publici Scriptores deducuntur
quām

quām latissimē. Pieraqve enim ad solam spētant dignitatem & præminentiam: cū ex adverso nostri potius instituti sit ejusmodi proferre jura, in quibus Principes Imperatori subjeceant. Qvare paucis delibatis curiosum Lectorem ad citatos supra autores remittemus, qvi prolixè explicant, qvid sint primariæ preces, qvid Jus condendæ Civitatis, qvid Jus erigendæ Academiæ, qvid Jus Postarum, Stapularum, &c.

LXVII. Primum itaque, qvod in Imperatore præ ceteris conspicuum est, Investitura est & præstitum à Principibus Juramentum, cuius tenorem exhibui *Dissert. I. lib. 10.* Et ista qvi consideraverit penitus, deprehendet Principes respetu Imperatoris & Imperii (cujus tamen maxima pars est Imperator) esse non modo Vasallos, sed etiam subditos. *Myler. de Jurib. Princip. cap. 93. n. 3. Conf. Landfried anno 1521. princ. R. A. 1542. §. hieruntb / Gc. pulchram explicationem vid. Carpzov. Leg. Reg. cap. 13. sect. 6. n. 39.* Ex Investiturâ autem colligitur, nec Jura Primogenituræ, nec pacta successoria valere, nisi accedat Confirmatio Imperatoris, *Myler. cap. 21. & cap. 25. n. 15.*

LXXIX. Notandum hic aliqvid est de Principibus Ecclesiasticis seu Episcopis, quatenus isti respiciant Imperatorem. Qlim profectò penes Imperatorem erat jus confirmandi constituerendiq; Episcopos per traditionē annuli & baculi, ut nemo, licet à Clero & populo unanimi voto electus ordinari posset & consecrari, nisi de consensu Imperatoris constaret. *Conring. de Constitut. Episc. Germ. tb. 35.* Sed post longas Pontificum machinationes, defatigatus tandem Henricus V. anno 1122. in Comitiis Wormatiensibus iure constituendi Episcopos cessit, ut postea in omnibus Ecclesiis canonica fieret electio & libera consecratio, h. e. potestas esset penes Clerum & populum. *Ibid. tb. 55.* Tandem eo res pervenit, ut omnem sibi licentiam tribuerent Pontifices, & Episcoporum aut præficiendorum, aut tandem confirmandorum potestate, non solum arriperent, sed sub Friderico III pacto Concordatorum Germanicæ nationis confirmarent. *vid. Carol. von Hagen Inst. lib. 2. cap. 2.*

LXIX.

L X I X. Interim Investitura per scelerum remansit Imperatori, ut quia tanquam Episcopi subjiciantur Papæ, tanquam Principes fidelitatem ac obedientiam jurent Imperatori. *vid. Reinking. lib. 1. class. 4. cap. 9. n. 24. seqq.* Et hinc etiam in Comitiis sessionem habent & votum Grundfest. part. 2. cap. 5. possuntque conveniri apud Imperatorem.

L X X. Sed diximus Principes Imperatoris esse subditos. Gravis igitur emergit quæstio, an adversus eum liceat ipsis insurgere? Sanè periculum est querere, periculosius quam definire Myler. *ad Rumel. p. 2. diff. 4. tb. 38.* Interim protestant exempla Mauritii & Johannis Georgii I. Saxoniz Electorum, quæ à nostratis non improbantur. Imò Ferdinandus II. anno 1635. Pragæ condendo legitimam Pacem, ostendit non illegitimum fuisse bellum: quippe quod Pacis jus non habet, nisi qui habeat & belli Schück vol. 2. Disp. 13. tb. 2. lit. F.

L X X I. Non equidem desunt à parte Pontificiorum, qui durante imprimis bello Germanico reclamaverunt strenue. Sed invenerunt isti adversarios non mutos. *vid. qvæ contra Bodinum, Burckhardum, Shirium, Quettam, Ludov. de Avila, & Natal. Comitem disputat Colerus tb. 73.* item quæ adversus Erstenbergerum, Ungersdorffum, Windesheim, & Dillingenses Jctos disserit Cornel. Crull in Orat. inaug. de Justit. Bell. Saxon. Maurit. n. 35. & Joh. Geteldt Discurs. An subditis in caus. Rel. defens. sit concess. Rostock. 1626. quibus addi possunt Joh. Frid. à Brandt Vindiciae Mauritianæ adversus Bodini calumnias. ap. Arumentum.

L X X I I. Cæterum si affirmativam eligere debeamus, presupponenda est ex parte Imperatoris vis injusta & offensio illicita; ex parte vero Statuum mera defensio Schück vol. 2. disp. 12. tb. 13. lit. E. præsertim in negotio religionis. Wurmser. Exercit. 8. quest. 3. Et istud quoque non abnuit magnus ille Majestatis Imperatoriaæ defensor Reinking. lib. 2. class. 3. cap. 2.

L X X I I I. Sed transeat ista quæstio, quæ si nunquam ulterius in nostrâ moveatur Germaniâ, ô quâm fuerimus felices! Ac potius properemus ad alia, & inspiciamus Jurisdictionem, quæ in Aulico Imperatoris Consilio eminet, & maximum Imperio.

peratofia Majestatis exhibet fulgorem. Distinguendum tamen initio Consilium Secretius, der Käuf. Geheimen Rath ab Aulico den Räys. Reichs-Hoff-Rath / cum in illo cause rationem status concernentes tractari præcipue soleant; in hoc cause controversæ, concernentes Imperii Status vel etiam ipsum Imperium plerumque agitantur. Limn. ad Capitulat. Mattheis artic. 40. verb. Geheimen und Reichs-Hoff-Rath.